plex, qui ex natura sua distinguitur ab administratione, ut omnes fatentur.

Tertio Observandum est, hoc esse discrimen inter illum, qui habet peculium, & inter Officiale, qui constitutus est a Praelato, ut administretur bona monasterii; quod ille administretur peculium, in bonum & commodum suum, & in usus sibi convenientes, hic vero administretur monasterii bona non in suam, sed in ipsius monasterii, aut aliorum monachorum utilitatem. Ad idem constituentur Officiales a Superioribus, ut bona monasterii conservent, au-

geant, vel distribuant, prout ipsi a Superioribus ius permisum est.

His praefatis probatur nostra sententia evidenti argumento. Quia Concilium decenter monasteriorum stabilitas bona non posse concedi monachis simplicibus in usum, nec in administrationem, sed tantum Officialibus monasterii; & Concilium, ut supra probatum est, loquitur de quacunque administratione bonorum stabili-

um: sed non potest concedi peculium bonorum stabili alicui sine hoc quod concedatur usus, vel administratio, ut in secundo notab, nuper tradidit dictum est: igitur Praelatus non potest monachis concedere peculium, nec administrationem bonorum stabili.

Et confirmatur ex declaratione Congregationis Cardinalium, qui interrogati, an domina Aldonza de Toledo, quae, vito mortuo, facta fuit monialis, sibique perimiente filio televavit ducentos aureos annuos, securi id posset facere? Responderunt esse contra Concilium Tridentinum dominum annuos redditus apud se retine- re, sed potius dandam esse eam pecuniam Abbatissae, quae illius necessitatibus provideat.

An posse Praelatus bona stabilitas con- cedere ad usum aliquis Religiosi, tali conditione apposita, ut ejus adminis- tratio sit apud Officialibus monasterii, non vero apud ipsum Religiosum, ut voluit Trident. & declaratio Cardinalium supra relata, docuerunt que Cordub. & Navarr. ubi supra; tunc verò hæc concessio non dicitur peculium. Primo, quia peculii administratio debet esse apud habentem peculium, ut constat ex 2. nobilis allato. Secun- do, quia peculium est separata substantia ab aliis bonis: at hæc bona non sunt separata, sed potius incorporata aliis bonis Communitatis, cum administretur ab Officialibus, qui bona com- munia distribuunt. Quod evidenter patet ex his, quæ infra dicemus,

Dua con- ditiones ad huiusmodi con- cepcionem, ut sit legitime, & justè a Praelatis fiat. Prima, ut illa bona sint incorporata communibus bonis, ita ut si alius magis egeat illis bonis, quæ deposita sunt apud Officialibus, illi tribuan- tur: quod præ oculis habere debet tam Praelatus concedens (qui permittere debet officiale illa bona alteri in majori necessitate constituto applicare) quam subditus in cuius commodum ea deputantur, ut is paratus sit: equanimiter ferre illorum distributionem in alios usus, prout viuum fuerit Praelato, etiam si non sint magis necessari.

Secunda Conditio, ut subditus quando ab Officiali necessaria petat, exponat in particulari suas necessitates; nam alias tantum erit Officialis veluti depositarius, & in hoc casu esse: Officialis tantum materialiter; quemadmodum pos-

let esse alius secularis, vel Religiosus, & subditus esset administrator, cum illa bona ipse pro libitu acciperet & distribueret, quod est contra mentem Concilii: his ergo duabus conditionibus licet a illi hoc bonorum stabilitum concessio, non tamen potest, nec debet dici peculium ob ratio- nes dictas, sed tantum est quedam gratia, sine indulgentia a Praelato concessa monacho, ut quoties voluerit exillis redditibus aliquid in honestos usus expendere, possit id facere ex consensu Officialis monasterii, exponens ei usus in quos dispensare val.

Ex quo intelliges versari in statu periculo- lo illos Religiosos, & moniales, qui habentes a Su- quidam periore in suis usus concessos redditus vitalios, Religiosi ipsi vel ea bona administrant, habentque in sua persen- testate, titulo, & nomine peculi; cum id Prae- in statu lau non possint concedere; vel si illa bona apud periculo- Officialis monasterii resident, ita expendi- so. rant, ac si esset verum peculium sibi concessum. Et quod deterius est, nonquam ferunt praedicta bona alii monasterii necessitatibus applicari, quæ omnia in causa sunt, ut ipsi in pericolosissimo statu versentur.

Sed dices, an sit aliquis modus possibilis, quo Incidenti fieri possit, ut monialis, cui redditus sunt anni re- dubio re- ditas, possit eos apud se retinere, & administra- pondeatur tionem exercere?

Respondeo primo id fieri non posse, si annualiter non sint perpetui, sed ad modicum tem- pus Religiosis a Praelatis concedantur, verbi gratia, ad decennium: nam tunc non censerunt bona immobilia, ita expresse tenet Glossa in Clem. Exiit. §. nec licet, verb. Cumque anni.

Quare cum tunc sint mobilia bona, eorum po-

tent committi administratio cuilibet Religioso,

ut in seq. Conclus, dicemus,

Secundo potest id fieri si fundus, vel census extraneo seculari detur, cum onere quod singulis annis ad ultimum & alimenta praefici tantam quantitatem moniali, vel Religioso. Ita tenet Cardinal, in dict. Clem. Exiit. §. nec licet. Et ratio est, quia tunc illa non sunt bona stabilia Conventus, & ad ipsum pertinet solam id quod quoilibet anno ab extraneo datur. Et hoc est quod voluit Cordub, in fine dict. q. 54. & idem censeo, immo id mihi probabile videtur, quod si aliqui Religiosi legantur annui redditus pro ali- mentis, & aliis necessitatibus, quod tunc possit habere administrationem illius pecuniae. Ratio est; quia licet annui redditus ultra decennium à jure inter bona immobilia & perpetua computentur, tamen quando ii anni redditus legantur pro aliomentis aliquas personæ, non censerunt, neque sunt bona immobilia & perpetua, quia tunc sunt plura legata, & sic si legataria moriorunt non transmiserunt actionem in monasterium, quam transmiseret, si effectum legatum; ut patet ex l. si cum prædictum, & ex l. in singulos annos ff. quando dies legatis cedit. & colligatur ex Glossa citata in dict. Clem. Ex quibus iuribus constitut non esse computandum inter immobilia bona, etiamsi ad totam vitam relinquatur illud quod fieri oportet, vel aliis usibus pro singulis annis. In hoc tamen peculio servanda sunt con- ditiones, de quibus in seq. Conclusione.

Tertia Conclusio: licetum est Praelatis pecu- lium bonorum mobilium subditis concedere, dummodo illud sit revocabile ad nutrum Super-

rioris,

rioris, & ad usus honestos, & determinatos. Ab hac Conclusione non est qui dissentiat, & quia Concil. Trident. quoad bonorum mobilium usum nihil novi statuit, cum expreſſe ibi agat de bonis stabilibus, & ex alia parte id licebat ex antiquo iure & communi, id igitur modo etiam licetum erit.

Ex qua Conclusione infero posse monachos de licentia Praelati habere libros, vestes, pecuniam, & alia mobilia administrare in suo usus. Imo licet est consuetudo in aliquibus monasteriis introducta, ut moniales victum tantum à monasterio accipiant, vestimenta autem, & alia ex suis labo. ibi sibi querant, & quod magis est, ut cuiuslibet monacho detur quilibet anno vel mensa ab Officiali monasterii certa quantitas pecuniae, vel vestes pro ipsis sibi necessariis, ut supra Cap. praecedenti refolvimus, quia his non contradicunt Concilium Tridentinum quantum ad hoc, quod est habere peculium, sed tantum ratione viri communis, ut ibi diximus. Quare optimè respondet à Congreg. Cardinalium licere monachibus artificio, & propriis manibus sibi victum querere, si aliunde non habeant unde commodè sustentari valeant.

Praedicti non obstant contra iura fundamenta & arguēntia Navarr. nam primo factum est ex dictis 2. Concl. Ad 2. respond. quod quando Praelatus alicui commitit administrationem à loco villa, vineæ, &c. jam ille supplet vicem Officialis, nam cum saepè procuratores, aut economi non possint omnia monasterii negotia gere, eliguntur alii, qui vice eorum tractent in utilitate monasterii, & hoc non est contra Trident. sed tanquam quando hæc administrationi alicui committitur tanquam peculium, ponit in suam, quam in monasterii utilitatem.

Ad 3. dicitur, quod Praelatus administrationem illam concedens alicui non constituit ipsum Officialem. Nam hoc interest ut supra dixi inter habentem peculium, & officialem, quod ille administrat directè in utilitatem suorum utuum, hic vero in utilitatem, & commodum Communis.

Ex quibus etiam infero non esse hodie licitam primam illam speciem administrationis, qua res stabiles administranda conceditur in damnum & utilitatem administratoris. Nam hoc est, quod expreſſe in Concil. Trident. prohibetur, ut dictum est.

C A P V T VI.

Nulla ratione à Praelatis debere concedi peculium sine magna & urgenti causa, neque illud à subditis esse procurandum.

Quando Praelatis & Subdi- tigravi- ter pec- cent in uſu pecu- lii.